GABINETE DO VEREADOR PROFESSOR JORGE QUINTINO

Requerimento Nº    /2026

Requeiro à Mesa Diretora dessa Respeitosa Casa, depois de ouvido o plenário e cumpridas as
formalidades regimentais, que seja dirigido o presente apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do
Município de Caruaru, Rodrigo Anselmo Pinheiro dos Santos, e solicitação no sentido de que o
Poder Executivo Municipal, por meio das Secretarias competentes, tome providências necessárias
para a criação e implementação do Programa “Cidades do Futuro – Jovem”, no âmbito da Rede
Pública Municipal de Ensino e, mediante cooperação, junto às escolas estaduais sediadas neste
Município.

JUSTIFICATIVA

O referido Programa tem por finalidade incentivar estudantes do ensino médio a desenvolverem

soluções inovadoras voltadas aos desafios urbanos locais, notadamente nas áreas de segurança

pública, meio ambiente, mobilidade urbana, sustentabilidade, tecnologia e inovação social,

promovendo a cultura da participação cidadã e do protagonismo juvenil.

A iniciativa poderá contemplar:

I – realização de editais anuais para seleção de projetos elaborados por estudantes,

individualmente ou em grupo;

II – promoção de oficinas, mentorias técnicas e capacitações em parceria com universidades,

institutos federais, startups e entidades da sociedade civil;

III – instituição de premiações, bolsas de incentivo ou apoio para incubação das melhores

propostas;

IV – realização de mostras e feiras municipais de inovação jovem;

V – formalização de parcerias com instituições de ensino superior, centros de pesquisa e empresas

de tecnologia, a fim de viabilizar suporte técnico e eventual implementação piloto dos projetos

selecionados.

A proposta inspira-se em experiências exitosas implementadas em diversos municípios brasileiros,

que têm fortalecido o ecossistema de inovação local, aproximando o Poder Público da juventude e

estimulando soluções criativas para problemas concretos das cidades.

Ressalte-se que Caruaru, reconhecida por seu potencial econômico, cultural e educacional, reúne

condições favoráveis para consolidar-se como referência regional em inovação e desenvolvimento

sustentável, sendo imprescindível fomentar políticas públicas que integrem educação, tecnologia e

planejamento urbano.

Diante do exposto, requer-se a análise de viabilidade pelos demais pares.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco
11 de fevereiro de 2026

Vereador PROFESSOR JORGE QUINTINO Autor

		2026-02-11T21:45:39-0300
	Vereador Jorge Quintino